ДОГОВОР
о предоставлении образования обучающимся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) по адаптированной основной образовательной программе
п. Шиверский	«____» ____________ 20 ___г.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Шиверская школа», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от «29» апреля 2016 г. № 8782-л, выданной Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Миннехановой Елены Владимировны, действующего на основании Устава,
и	,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемый(ая) в дальнейшем «Родитель (законный представитель)»,
и-_________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Предметом договора является организация обучения по адаптированной основной образовательной программе образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в форме очного обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет__________________________________________.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет __________________________________________________________.
                                                (количество месяцев, лет)
1.3. После освоения Обучающимся адаптированной основной образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается свидетельство об обучении по образцу и в порядке, установленном государственным органом в сфере образования.
1.4. Настоящим Договором стороны определяют взаимные права и обязанности по реализации адаптированной основной образовательной программы общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), адаптированной для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц.
1.5. Обучающийся принимается на обучение по адаптированной основной образовательной программе по заявлению Заказчика и на основании заключения ТПМПК.
1.6. Обучение проходит по индивидуальному образовательному маршруту с учетом рекомендаций ТПМПК и индивидуальной программы реабилитации (абилитации) (при наличии). Стороны согласовывают между собой индивидуальный образовательный маршрут, а также режим занятий Обучающегося.
2. Обязанности и права Учреждения
2.1. Учреждение обязуется:
· обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного образования по адаптированной основной образовательной программе образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) с учётом запросов Заказчика и Обучающегося в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий (при индивидуальном обучении на дому в соответствии с индивидуальным учебным планом и индивидуальным расписанием занятий;
· обеспечивать реализацию в полном объеме адаптированной основной образовательной программы образования, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям Обучающегося;
· создавать безопасные условия обучения, воспитания Обучающегося, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье Обучающегося;
· соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних Обучающихся.
· обеспечить проведение внеурочной деятельности и воспитательной работы с Обучающимся в соответствии с разрабатываемым Учредителем планом внеурочной деятельности по следующим направлениям:
духовно-нравственное, социальное, общекультурное, спортивно- оздоровительное.
· во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей;
· обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных его Родителя (законного представителя), ставших известными в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося;
-осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением Обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей (законных представителей) и Обучающегося;
· на безвозмездной и возвратной основе обеспечить обучающегося имеющимися учебниками и учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Учреждения в рамках реализуемых образовательных программ.
- по окончании обучения выдать Обучающемуся свидетельство об обучении в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 октября 2013 г. N1145 «Об утверждении образца свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам;
· в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей (законных представителей) и Обучающегося с учредительными документами образовательной организации, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность школы, а также не менее чем за 3 рабочих дня информировать Родителя (законного представителя) о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родитель (законный представитель) обязан или имеет право принимать участие;
· соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
2.2. Учреждение принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении его в школе и на пришкольной территории, а также за пределами школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью школы.
2.3. Учреждение принимает на себя обязательства по организации горячего питания и медицинского обслуживания.
2.4. Учреждение вправе требовать от Обучающегося и Родителей (законных представителей) соблюдения Устава, правил внутреннего распорядка и иных актов, регламентирующих его деятельность.
2.5. Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом.
2.6. Учреждение имеет право:
· самостоятельно разрабатывать, выбирать и применять методики обучения, воспитания и коррекции, по согласованию с Родителем (законным представителем), использовать разнообразные формы организации занятий и педагогические технологии и методики обучения и воспитания, учебные пособия и материалы;
· устанавливать и менять индивидуальный график посещения Обучающимся школы по согласованию с Родителем (законным представителем) и Обучающимся, и по рекомендации ПМПК;
· определять виды индивидуальной коррекционной работы и специалистов, проводящих эту работу во время пребывания Обучающегося в школе, в соответствии с рекомендациями территориальной ПМПК;
· в том случае, когда, применяемые к Обучающемуся вне школы, программы развития либо обучения противоречат индивидуальному образовательному маршруту Обучающегося, Учреждение имеет право предупредить об этом Родителя (законного представителя) и поставить вопрос о коррекции индивидуального образовательного маршрута;
· вносить предложения по совершенствованию духовного и физического развития, воспитания и обучения ребенка в семье, в том числе рекомендовать Родителю (законному представителю) обращаться в лечебно-профилактические учреждения;
· обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, других социальных институтов в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребенка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ.
3. [bookmark: bookmark3]Обязанности и права Родителя (законного представителя)
3.1. Родитель (законный представитель) обучающихся имеет право:
· принимать участие в управлении образовательной организацией, в том числе:
· входить в состав органов самоуправления школы;
· вносить предложения о содержании образовательной программы школы, о режиме работы школы и т. п.;
· выбирать до завершения получения ребенком образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций территориальной психолого-медико-педагогической комиссии формы получения образования и формы обучения;
· в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Учреждения, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность школы;
· согласовывать индивидуальный учебный план и индивидуальное расписание при индивидуальном обучении на дому.
· в доступной форме получать не менее чем за 3 рабочих дня информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родитель (законный представитель) обязан или имеет право принимать участие;
· защищать права и законные интересы обучающихся;
· получать в доступной форме информацию об успеваемости обучающегося;
· получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;
· получать информацию об отсутствующих специалистах в школе и заниматься коррекцией нарушения (логопед, дефектолог) в заданном направлении самостоятельно или в других организациях;
· присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.
3.2. Родитель (законный представитель) вправе в случае ненадлежащего исполнения Учреждения своих обязанностей и условий настоящего Договора обжаловать действия школы в установленном порядке Учредителю, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, и в судебном порядке, а также требовать возмещения ущерба, нанесенного в результате ненадлежащего исполнения школой своих обязанностей и условий настоящего Договора.
3.3. Родитель (законный представитель) вправе выбирать формы получения общего образования, в том числе семейное образование.
3.4. Родитель (законный представитель)обязан:
· обеспечить условия для получения Обучающимся образования по адаптированной основной образовательной программе, в том числе:
-выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся Устава, Правил внутреннего распорядка школы и иных локальных актов, регламентирующих ее деятельность;
-обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность.
-обеспечить подготовку ребенком домашних заданий;
· обеспечить ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения школой обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям ребенка;
· возмещать материальный ущерб, причиненный Учреждению по вине ребенка, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· лично обращаться к учителю, классному руководителю, заместителю директора, директору, педагогическому совету и Управляющему совету образовательной организации в случае возникновения проблем, связанных с обучением и воспитанием ребенка, его пребыванием в школе;
-посещать родительские собрания, в том числе и общешкольные. Доброжелательно принимать информацию педагогов о проблемах, возникших у ребенка. Приходить в школу по приглашению педагогов и (или) администрации;
· в полном объеме выполнять решения родительских собраний и Управляющего совета школы;
· своевременно сообщать Учреждению о хронических заболеваниях ребенка, получении инвалидности, о текущей болезни ребенка и отсутствии его на занятиях. Предоставлять медицинские справки о болезни ребенка и разрешения посещать учебные занятия;
-выполнять рекомендации медицинских работников, педагогов, педагогического совета, психолого-медико-педагогической комиссии, комиссии по делам несовершеннолетних (при наличии);
-проявлять уважение к работникам школы, ценить их труд и профессионализм, стремиться к взаимодействию с учителями в предъявлении ребенку единых педагогических требований;
· повышать уровень собственной педагогической культуры в вопросах семейной педагогики;
· воспитывать в ребенке уважительное отношение к людям, гордость за школу, уважение к ее традициям;
· незамедлительно сообщать классному руководителю об изменении контактного телефона и места жительства.
4. [bookmark: bookmark4]Права Обучающегося.
4.1.. Обучающийся в школе имеет право на:
· предоставление условий для обучения с учетом психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи;
· обучение по индивидуальному учебному плану, в пределах осваиваемой образовательной программы, в порядке, установленном локальными актами школы;
· зачет Учреждения в установленном порядке результатов освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
· уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
· свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
· каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным графиком;
· перевод для получения образования по другой форме обучения в соответствии с законодательством об образовании;
· перевод в другую образовательную организацию, реализующую общеобразовательные программы соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
· участие в управлении образовательной организацией;
-ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, Уставом школы, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в школе;
· обжалование актов Учреждения в предусмотренном законодательством порядке;
· бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами Исполнителя и имеющейся учебной базой.
· развитие своих способностей и интересов, включая участие в выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях;
· поощрение за успехи в учебной и иной деятельности.
5. [bookmark: bookmark5]Обязанности Обучающегося.
5.1. Обучающий в школе обязан:
- добросовестно осваивать адаптированную образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
· выполнять требования Устава школы, правил внутреннего распорядка учащихся, Положения о школьной форме и внешнем виде и иных локальных нормативных актов школы по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
· заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
· уважать права, честь и достоинство других учащихся и работников образовательной организации, не создавать препятствий для получения образования другими учащимися;
· быть дисциплинированным, поддерживать общественный порядок в школе, не курить, не употреблять токсические и наркотические вещества, спиртные напитки;
· бережно относиться к имуществу школы.
Иные обязанности Обучающегося устанавливаются действующим законодательством.
6. [bookmark: bookmark6]Основания изменения и расторжения Договора и прочие условия.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
6.2. [bookmark: _GoBack]Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
6.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
	7. Адреса и реквизиты сторон

	УЧРЕЖДЕНИЕ
	РОДИТЕЛЬ

	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Шиверская школа»
Адрес: Красноярский край, Богучанский район, п. Шиверский, ул. Ленина, 13
Тел. 8(391)623-53-38

Директор школы:

__________________ Е.В. Миннеханова

_______________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
Паспорт серия ____________№______________ Выдан «____» ___________________ г.
кем ______________________________________
Домашний адрес: _______________________________________
_________________________________________
Домашний телефон: _______________________
Роспись родителя__________________________
Дата «____» _____________ 20_____ г.